¹ Maḥmūd al-Ṭaḥḥān, *Taysīr Mustalah al-Ḥadīth* (Beirut: Maktabah al-Ma'ārif li al-Naṣr wa al-Tawzī', Cet. Ke-10, 1425 H/2003), 96; 'Abd Allah b. Yūsuf al-Juda'ī, *Taḥrīr 'Ulūm al-Ḥadīth*, Vol. 2 (Beirut: Mu'assasat al-Rayyān, 1424 H/2003 M), 952; Burhān al-Dīn Ibrāhīm al-Biqā'ī, *al-Nukat al-Wāḥiyah bi mā fi Sharḥ Alfīyah*, Vol. 1, ed. Mahir Yasin Fahal (Riyad: Maktabat al-Rushd, 1428 H/2007 M), 432.

² Burhān al-Dīn al-Ḥalabī Abū al-Wafā al-Ṭarāblīsī, *al-Tabyīn li Asmā' al-Mudallīsīn* (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmīyah, 1406 H/1986 M).

³ Ibn Ḥajar al-Asqalānī, *Ta'rif Abl al-Ḥadīth bi Marātib al-Mawṣūfīn bi al-Tadlīs* (Oman: Maktabat al-Manār, 1983 M).

⁴ Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī, *Asmā' al-Mudallīsīn* (Beirut: Dār al-Jalīl, 1412 H).

⁵ Awwad al-Khalaf, *Riwayāt al-Mudallīsīn fi Ṣaḥīḥ al-Bukhārī: Jam'uhā-Takbrījūbahā-al-Kalām 'Alayhā* (Beirut: Dār al-Bashā'ir al-Islāmīyah, t.th.), 596.

⁶ al-Khalaf, *Riwayāt al-Mudallisīn*, 474.

⁷ Abu Zakariyā Muḥy al-Dīn Yahyā b. Sharaf al-Nawawī, *Muqaddimah Sharḥ al-Nawawī ʿalā Ṣaḥīḥ Muslim*, Vol. 1 (Kairo: al-Maṭbaʿah al-Miṣrīyah bi al-Azhār, 1347 H/1929 M), 14, Ibn al-Ṣalāḥ, *ʿUlūm al-Ḥadīth* (Muqaddimah Ibn al-Ṣalāḥ), ed. Nuruddīn ʿItr (Beirut: Dār al-Fikr, 1418 H), 28.

⁸ Ibn Ṣalāḥ, *Maʿrifah Anwāʾ ʿUlūm al-Ḥadīth* (Beirut: Dār al-Kutub al-ʿImīyah, 1423 H/2002 M), 159.

⁹ al-Ṭaḥḥān, *Taysīr Muṣṭalah*, 103.

¹⁰ al-Judāʿī, *Taḥrīr ʿUlūm al-Ḥadīth*, 970-978.

¹¹ Kamaruddin Amin, “Nāṣiruddīn al-Albānī on *Muslim’s Ṣaḥīḥ*: A Critical Study of His Method”, *Jurnal Islamic Law and Society*, Vol. 11, No. 2 (2004), 149-176.

Madrasah ini terletak di tengah-tengah perkampungan masyarakat di daerah Macanang Kecamatan Majauleng Kabupaten Wajo Sulawesi Selatan. Madrasah ini menjadi salah satu lembaga pendidikan yang eksistensinya berada di bawah naungan pondok pesantren tertua di Indonesia Timur yang dikenal dengan nama Pondok Pesantren As’adiyah yang didirikan pada Tahun 1348 H/1930 M.²²

Setamat dari Madrasah Aliyah As’adiyah Sengkang tahun 1989, Amin melanjutkan pendidikan sarjananya pada Fakultas Adab, IAIN

¹⁹ Dalam pengantar buku karya Kamaruddin Amin berjudul *Menguji Kembali Keakuratan Metode Kritik Hadis*, Harald Motzki memberikan apresiasi dengan menyebut bahwa

- Asqalānī (al), Ibn Ḥajar. *Taʿrīf Abl al-Ḥadīth bi Marātib al-Mawṣūfīn bi al-Tadlīs*. Oman: Maktabat al-Manār, 1983 M.
- Biqāʾī (al), Burhān al-Dīn Ibrāhīm. *al-Nukat al-Wafīyah bi mā fi Sharḥ Alfīyah*, Vol. 1, ed. Mahir Yasin Fahal. Riyad: Maktabat al-Rushd, 1428 H/2007 M.
- Faza, Asrar Maburur. *Kamus Mini Ilmu Hadis Barat*. Deli Serdang: Penerbit Riwayah, 2014.
- Ḥajjāj (al), Muslim b. *al-Jāmiʿ al-Ṣaḥīḥ*, ed. Fuʿād ʿAbd al-Bāqī. t.t.: Dār al-Kutub al-ʿArabīyah, 1374 H/1955 M.
- ʿItr, Nūr al-Dīn. *Manhaj al-Naqd fī ʿUlūm al-Ḥadīth*. Damaskus: Dār al-Fikr, 1981.
- Judaʿī (al), ʿAbd Allah b. Yūsuf. *Tahrīr ʿUlūm al-Ḥadīth*, Vol. 2. Beirut: Muʿassasat al-Rayyān, 1424 H/2003 M.
- Khalaf (al), Awwad. *Riwayāt al-Mudallisīn fī Ṣaḥīḥ al-Bukhārī: Jamʿuhā-Takhrījuhā-al-Kalām ʿAlayhā*. Beirut: Dār al-Bashāʿir al-Islāmīyah, t.th.
- Masrur, Ali. “Penerapan Metode *Tradition-Historical* dalam *Muṣannaf ʿAbd al-Raẓẓāq al-Ṣanʿanī* dan Implikasinya terhadap Persoalan *Dating* Hadis dan Perkembangan Fikih Mekkah”, *Jurnal Teologia*, Vol. 24, No. 1, 2013.
- . *Teori Common Link G.H.A. Juynboll: Melacak Akar Kesenjajaran Hadīts Nabi*. Yogyakarta: LKiS, 2007.
- Motzki, Harald. “Kata Pengantar”, dalam Amin, Kamaruddin. *Menguji Kembali Keakuratan Metode Kritik Hadis*. Jakarta: Penerbit Hikmah, 2009. Motzki, “Kata Pengantar” dalam Amin, *Menguji Kembali*, vi-vii.
- Nawawī (al), Abu Zakarīyā Muḥy al-Dīn Yaḥyā b. Sharaf. *Muqaddimah Sharḥ al-Nawawī ʿalā Ṣaḥīḥ Muslim*, Vol. 1. Kairo: al-Maṭbaʿah al-Miṣrīyah bi al-Azhār, 1347 H/1929 M.
- Pasanreseng, Muh. Yunus. *Sejarah Lahir dan Pertumbuhan Pondok Pesantren Asʿadiyah Sengkang*. Sengkang: Pengurus Besar Asʿadiyah, 1992.

- Ṣalāḥ (al), Ibn. *‘Ulūm al-Ḥadīth* (Muqaddimah Ibn al-Ṣalāḥ), ed. Nuruddin ‘Itr. Beirut: Dār al-Fikr, 1418 H.
- *Ma‘rifah Anwā‘ ‘Ulūm al-Ḥadīth*. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, 1423 H/2002 M.
- Sakhāwī (al), Shasm al-Dīn Abū al-Khayr Muḥammad b. ‘Abd al-Raḥmān b. Muḥammad b. Abī Bakr b. ‘Uthmān b. Muḥammad. *Fath al-Mughīb Sharḥ Alfīyah al-Ḥadīth*, ‘Abd al-Karīm al-Khuḍayr dan Muḥammad b. ‘Abd Allah Āl Fuhayd (eds.). Saudi Arabia: Maktabah Uṣūl al-Salaf, 1418 H.
- Suyūṭī (al), Jalāl al-Dīn. *Tadrīb al-Rāwī fī Sharḥ Taqrīb al-Nawawī*, ed. Abu Mu‘ādh Ṭarīq b. ‘Awdh Allah b. Muḥammad, Vol. 1. Riyad: Dār al-‘Āṣimah, 1423 H.
- *Asmā’ al-Mudallisīn*. Beirut: Dār al-Jalīl, 1412 H.
- Ṭaḥḥān (al), Maḥmūd. *Taysīr Muṣṭalaḥ al-Ḥadīth*. Beirut: Maktabah al-Ma‘ārif li al-Naṣr wa al-Tawzī‘, Cet. Ke-10, 1425 H/2003.
- Ṭarāblisī (al), Burhān al Dīn al-Ḥalabī Abū al-Wafā. *al-Tabayīn li Asmā’ al-Mudallisīn*. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmīyah, 1406 H/1986 M.
- Ulfa, Latifah. “Lebih Dekat dengan Dr. Phil. Kamaruddin Amien MA.”, 23 Juni 2010 dalam <http://uin-alauddin.ac.id/uin-415-.html>, diakses pada 27 November 2016.